

FNDE Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação																					
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE REPACTUAÇÃO DE OBRA INACABADA																					
DADOS DA OBRA										LEGENDA											
PROJETO:	Projeto Padrão FNDE - ESPAÇO EDUCATIVO INFANTIL TIPO B										Serviço que não será executado (executado 100% no pacto original) - (ZERAR QUANTITATIVOS)										
ID DE IDENT:	25627			BDI:	25,00%						Serviço complementar remanescente do pacto original - executado parcialmente no contrato anterior, ou que será mantido por ocasião da repactuação, ou mesmo que deverá ser refeito por ocasião da retomada da obra.										
NOME OBRA:	Construção Da Creche/ Pré-Escolana Vila Morro Encantado			Refer.:	SINAPI - JUL/24 - ONER. / GOINFRA - JUL/24 - ONER. / ORSE - JUL/24						Novos serviços incluídos na planilha em decorrência de elementos ou sistemas construtivos condenados no laudo Técnico de vistoria. (Exemplos, tais como: demolições, remoções, retiradas, refazimentos, bota-foras, outros)										
ENDEREÇO	Rua Das Palmeiras, Qd 12, Nº 13. Vila Morro Encantado, Cavalcante - GO			Encargos sociais:	Onerado						Serviços provenientes de alterações de Projeto (Serviços trocados por outros serviços ou alteração de especificação técnica de materiais). Exemplos: adequações de acessibilidade, acréscimos e outras adequações pertinentes.										
PLANILHA DE REPACTUAÇÃO COM BASE NA PLANILHA DO PACTO ORIGINAL																					
SERVIÇOS PLANILHA DO PACTO ORIGINAL							SERVIÇOS EXECUTADOS (QUANT. ACUMULADO)			SERVIÇOS DA NOVA PACTUAÇÃO					SERVIÇOS COMPLEMENTARES		VALORES ATUALIZADOS (REPACTUAÇÃO)				
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UNID.	QUANT.	% (EXEC)	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS			UND	QTD	VALOR UNIT. SEM BDI	VALOR UNIT. COM BDI	VALOR TOTAL	% DO VALOR TOTAL		
02.00.000			SERVIÇOS PRELIMINARES								SERVIÇOS PRELIMINARES										
02.01.000			CANTEIRO DE OBRAS								CANTEIRO DE OBRAS										
			Barracão para escritório de obra			m²	25,41		20212	GOINFRA	Barracão para escritório de obra			m²	25,41	299,68	374,61	R\$ 9.518,73	0,430%		
			Placa de obra em chapa zincada, conforme modelo do Governo Federal			m²	3,00		COMP01	PROPRIA	Placa de obra em chapa zincada, conforme modelo do Governo Federal			m²	3,00	412,84	516,06	R\$ 1.548,17	0,070%		
			Locação da obra			m²	1.118,48				Locação da obra			m²				R\$ -	0,000%		
Subtotal item 02.01.000																		R\$ 11.066,90	0,500%		
											SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO, REMOÇÃO E SUBSTITUIÇÃO										
									97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.			m2	61,20	25,52	31,90	R\$ 1.952,31	0,090%		
									20106	GOINFRA	REMOÇÃO MANUAL DE JANELA OU PORTAL C/ TRANSP. ATÉ CB. E CARGA			m2	51,66	6,46	8,08	R\$ 417,16	0,019%		
									97634	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.			m2	319,86	6,82	8,53	R\$ 2.726,85	0,125%		
									97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.			m3	37,29	57,86	72,33	R\$ 2.697,15	0,124%		
									87411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM TETO DE AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10M², ESPESSURA DE 0,5CM. AF-03/2023			m2	125,26	16,12	20,15	R\$ 2.524,02	0,116%		
									97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.			m2	445,12	7,94	9,93	R\$ 4.417,91	0,203%		
									COMP178	PROPRIA	REMOÇÃO MANUAL DE INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA EXISTENTE, INCLUSO RASGO E CORTE EM ALVENARIA E/OU PISO, SEM REAPROVEITAMENTO.			h	28,00	25,04	31,30	R\$ 876,30	0,040%		
									COMP179	PROPRIA	REMOÇÃO MANUAL DE FIAÇÃO DANIFICADA EXISTENTE, SEM REAPROVEITAMENTO.			h	28,00	25,04	31,30	R\$ 876,30	0,040%		
Subtotal item 02.01.100																		R\$ 16.488,00	0,756%		
											REFORÇO ESTRUTURAL EM LAJES										
									60103	GOINFRA	ESCORAMENTO METÁLICO - VIGAS/LAJES (ALUGUEL/MES)			m2	59,84	19,89	24,86	R\$ 1.487,79	0,068%		
									67006	GOINFRA	PREPARAÇÃO DO SUBSTRATO PARA REPARO EM ESTRUTURA DE CONCRETO POR APOCOAMENTO MANUAL DA SUPERFÍCIE			m2	6,90	8,12	10,15	R\$ 70,03	0,003%		
									COMP180	PROPRIA	PINTURA COM PRETETOR ANTICORROSIVO À BASE DE ZINCO PARA FERRAGEM EXPOSTA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO. APLICAÇÃO COM PINCEL			m2	6,90	22,78	28,48	R\$ 196,50	0,009%		
									COMP181	PROPRIA	REPARO ESTRUTURAL COM ARGAMASSA POLIMÉRICA (BICOMPONENTE)			m2	6,90	93,05	116,31	R\$ 802,56	0,037%		
									COMP182	PROPRIA	AÇO Ø 8,00 MM PARA REFORÇO ESTRUTURAL, CORTE E DOBRA			kg	58,14	42,55	53,19	R\$ 3.092,91	0,142%		
									COMP183	PROPRIA	FURO EM VIGOTA DA LAJE DE CONCRETO, PARA FURO DE Ø 8,00 A 10 MM COM AUXÍLIO DE FURADEIRA/MARTELETE			furo	92,00	12,41	15,51	R\$ 1.427,23	0,065%		
									COMP184	PROPRIA	FIXAÇÃO DE VERGALHÃO Ø 8,00 MM EM VIGOTA DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO ADESIVO ESTRUTURAL			furo	92,00	8,77	10,97	R\$ 1.009,01	0,046%		
Subtotal item 02.01.200																		R\$ 8.086,03	0,371%		
											SERVIÇOS DIVERSOS										
									COMP176	PROPRIA	LAVAGEM DE TELHA PLAN COM LAVADORA DE ALTA PRESSÃO E ÁCIDO MURIÁTICO			m2	1.155,78	5,29	6,61	R\$ 7.639,82	0,350%		
									COMP177	PROPRIA	LAVAGEM DE LAJE COM LAVADORA DE ALTA PRESSÃO			m2	59,85	7,48	9,35	R\$ 559,35	0,026%		
									COMP177	PROPRIA	LAVAGEM GERAL DO REBOCO EXISTENTE			m2	904,89	7,48	9,35	R\$ 8.457,07	0,388%		
									100745	SINAPI	PINTURA ESMALTE SINTÉTICO NA TORRE DE CAIXA D'ÁGUA			m2	678,58	26,89	33,61	R\$ 22.809,27	1,046%		
									96113	SINAPI	REBAIXAMENTO DE FORRO DE GESSO			m2	29,96	45,68	57,10	R\$ 1.710,88	0,078%		
Subtotal item 02.01.300																		R\$ 41.176,39	1,889%		
											ADMINISTRAÇÃO LOCAL										
									90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	216,00	118,94	148,68	R\$ 32.114,31	1,473%		
									90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES			H	1.440,00	34,81	43,51	R\$ 62.659,01	2,874%		
Subtotal item 02.01.400																		R\$ 94.773,32	4,348%		
03.00.000			FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS								FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS										
03.01.000			FUNDAÇÕES								FUNDAÇÕES										
03.01.420			Fundações - Estacas								Fundações - Estacas										
			Concreto			m3	125,00				Concreto			m3				R\$ -	0,000%		
			Aço			kg	6.013,00				Aço			kg				R\$ -	0,000%		
			Escavação f=30cm			m	1.771,00				Escavação f=30cm			m				R\$ -	0,000%		
03.01.420			Fundações - Blocos								Fundações - Blocos										
			Formas			m²	164,70				Formas			m²				R\$ -	0,000%		
			Armadura			kg	539,40				Armadura			kg				R\$ -	0,000%		
			Concreto 25 Mpa			m³	29,70				Concreto 25 Mpa			m³				R\$ -	0,000%		
Subtotal item 03.01.000																		R\$ -	0,000%		

2 | 12

Subtotal item 03.01.000																			R\$	-	0,000%
			Arruela lisa, em aço galvanizado a quente, Ø1/4"	un	300,00		39211	SINAPI	Arruela lisa, em aço galvanizado a quente, Ø1/4"	un	300,00	1,45	1,81	R\$	543,75	0,025%					
			Box reto ø3/4" em alumínio	un	15,00		COMP131	PROPRIA	Box reto ø3/4" em alumínio		15,00	8,70	10,88	R\$	163,12	0,007%					
06.09.010			Dutos de passagem e Acessórios						Dutos de passagem e Acessórios												
			Perfil base sem tampa em aço 129 x 44 x 2000mm (*)	un	10,00		96562	SINAPI	Perfil base sem tampa em aço 129 x 44 x 2000mm (*)	un	10,00	53,01	66,26	R\$	662,63	0,030%					
			Divisor "L" 2000mm. (*)	un	10,00		COMP132	PROPRIA	Divisor "L" 2000mm. (*)	un	10,00	9,53	11,91	R\$	119,12	0,005%					
			Tampa perfil acabamento na cor bege 1000mm. (*)	un	20,00		COMP133	PROPRIA	Tampa perfil acabamento na cor bege 1000mm. (*)	un	20,00	3,02	3,78	R\$	75,50	0,003%					
			Derivação "L" (*)	un	2,00		91939	SINAPI	Derivação "L" (*)	un	2,00	31,05	38,81	R\$	77,62	0,004%					
			Fixa cabo(*)	un	40,00		101553	SINAPI	Fixa cabo(*)	un	40,00	19,45	24,31	R\$	972,51	0,045%					
			Terminal (*)	un	4,00		1589	SINAPI	Terminal (*)	un	4,00	8,22	10,28	R\$	41,10	0,002%					
			Suporte de tomada tipo RJ, 2 furos, bege	un	7,00		38083	SINAPI	Suporte de tomada tipo RJ, 2 furos, bege	un	7,00	31,12	38,90	R\$	272,30	0,012%					
Subtotal item 06.09.009																		R\$	16.905,21	0,776%	
			(*) OBS.: QUANTITATIVOS COMUM AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICAS						(*) OBS.: QUANTITATIVOS COMUM AS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E LÓGICAS												
06.09.013			Teste de desempenho dos pontos lógicos (voz e dados)						Teste de desempenho dos pontos lógicos (voz e dados)												
			Pontos lógicos, categoria 6	un	41,00		COMP134	PROPRIA	Pontos lógicos, categoria 6	un	41,00	7,91	9,89	R\$	405,39	0,019%					
Subtotal item 06.09.012																		R\$	405,39	0,019%	
07.00.000			INSTALAÇÕES MECÂNICAS E DE UTILIDADES																		
07.02.000			AR CONDICIONADO CENTRAL																		
07.02.700			ACESSÓRIOS																		
			Gaiola anti-furto em aço para aparelho condicionador de janela 30 kBTU/h	un	1,00		COMP135	PROPRIA	Gaiola anti-furto em aço para aparelho condicionador de janela 30 kBTU/h	un	1,00	7,91	9,89	R\$	9,88	0,000%					
			Gaiola anti-furto em aço para aparelho condicionador de janela 21 kBTU/h	un	1,00		COMP135	PROPRIA	Gaiola anti-furto em aço para aparelho condicionador de janela 21 kBTU/h	un	1,00	7,91	9,89	R\$	9,88	0,000%					
			Gaiola anti-furto em aço para aparelho condicionador de janela 10 kBTU/h	un	1,00		COMP135	PROPRIA	Gaiola anti-furto em aço para aparelho condicionador de janela 10 kBTU/h	un	1,00	7,91	9,89	R\$	9,88	0,000%					
Subtotal item 07.02.000																		R\$	29,64	0,001%	
07.04.000			VENTILAÇÃO MECÂNICA																		
07.04.200			REDE DE DUTOS																		
			Duto para exaustão de ar ø 19,5 cm chapa galvanizada (4 kg/m2)	kg	8,00		COMP136	PROPRIA	Duto para exaustão de ar ø 19,5 cm chapa galvanizada (4 kg/m2)	kg	8,00	485,18	606,48	R\$	4.851,82	0,223%					
			Duto para exaustão de ar ø 40 cm chapa galvanizada (4 kg/m2)	kg	16,00		COMP137	PROPRIA	Duto para exaustão de ar ø 40 cm chapa galvanizada (4 kg/m2)	kg	16,00	502,37	627,97	R\$	10.047,56	0,461%					
			Boca de ar tipo saída para descarga horizontal com filtro em tela ø 40 cm	un	1,00		COMP138	PROPRIA	Boca de ar tipo saída para descarga horizontal com filtro em tela ø 40 cm	un	1,00	710,78	888,49	R\$	888,48	0,041%					
			Conexão tipo curva ø 19,5 cm	un	2,00		COMP139	PROPRIA	Conexão tipo curva ø 19,5 cm	un	2,00	7,91	9,89	R\$	19,77	0,001%					
			Conexão tipo curva ø 40 cm	un	2,00		COMP140	PROPRIA	Conexão tipo curva ø 40 cm	un	2,00	7,91	9,89	R\$	19,77	0,001%					
			Conexão alargadora de seção (expansão ø 19,5 / ø 40 cm)	un	1,00		COMP141	PROPRIA	Conexão alargadora de seção (expansão ø 19,5 / ø 40 cm)	un	1,00	1.136,38	1.420,50	R\$	1.420,49	0,065%					
07.04.300			EQUIPAMENTOS AUXILIARES																		
			Coifa industrial simples de exaustão tipo "ilha" 60 x 90 cm descarga centrada circular ø 19,5 cm	un	1,00		COMP142	PROPRIA	Coifa industrial simples de exaustão tipo "ilha" 60 x 90 cm descarga centrada circular ø 19,5 cm	un	1,00	2,52	3,15	R\$	3,15	0,000%					
07.04.400			ACESSÓRIOS																		
			Apoio simples ("berço") para tubulação horizontal de exaustão ø 40 cm	un	3,00		96560	SINAPI	Apoio simples ("berço") para tubulação horizontal de exaustão ø 40 cm - 2,5 M2	un	3,00	84,78	105,97	R\$	317,91	0,015%					
			Apoio simples ("berço") para tubulação horizontal de exaustão ø 19,5 cm	un	3,00		96560	SINAPI	Apoio simples ("berço") para tubulação horizontal de exaustão ø 19,5 cm - 1,5 M2	un	3,00	42,39	52,99	R\$	158,95	0,007%					
			Apoio simples ("berço") para tubulação vertical de exaustão ø 40 cm	un	2,00		96560	SINAPI	Apoio simples ("berço") para tubulação vertical de exaustão ø 40 cm - 2,5 M2	un	2,00	84,78	105,97	R\$	211,94	0,010%					
			Abraçadeira simples para duto de exaustão ø 40 cm	m	3,00		91182	SINAPI	Abraçadeira simples para duto de exaustão ø 40 cm	m	3,00	25,79	32,24	R\$	96,71	0,004%					
Subtotal item 07.04.000																		R\$	18.036,55	0,827%	
07.07.000			GÁS COMBUSTÍVEL																		
07.07.100			TUBULAÇÕES DE AÇO CARBONO E CONEXÕES DE FERRO MALEÁVEL																		
07.07.101			Tubo																		
			Tubo de aço sem costura SCH-40 ASTM A-106, diâmetro 3/4"	m	18,00		COMP143	PROPRIA	Tubo de aço sem costura SCH-40 ASTM A-106, diâmetro 3/4"	m	18,00	76,73	95,91	R\$	1.726,45	0,079%					
			Tubo de aço sem costura SCH-40 ASTM A-106, diâmetro 1/2"	m	18,00		COMP144	PROPRIA	Tubo de aço sem costura SCH-40 ASTM A-106, diâmetro 1/2"	m	18,00	60,17	75,21	R\$	1.353,84	0,062%					
07.07.103			Tê						Tê												
			Tê de redução NPT classe 300, rosçável, diâmetro 3/4"x1/2"	un	2,00		COMP145	PROPRIA	Tê de redução NPT classe 300, rosçável, diâmetro 3/4"x1/2"	un	2,00	44,75	55,94	R\$	111,87	0,005%					
07.07.104			Redução																		
			Luva de redução FG NPT classe 300, rosçável, diâmetro 3/4"x1/2"	un	3,00		92953	SINAPI	Luva de redução FG NPT classe 300, rosçável, diâmetro 3/4"x1/2"	un	3,00	26,02	32,53	R\$	97,57	0,004%					
			Luva de redução FG NPT classe 300, rosçável, diâmetro 1/2"x1/4"	un	3,00		COMP146	PROPRIA	Luva de redução FG NPT classe 300, rosçável, diâmetro 1/2"x1/4"	un	3,00	30,38	37,98	R\$	113,92	0,005%					
07.07.107			Niple																		
			Niple NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	8,00		COMP147	PROPRIA	Niple NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	8,00	33,88	42,35	R\$	338,80	0,016%					
			Niple NPT classe 300, diâmetro 1/2"	un	2,00		COMP148	PROPRIA	Niple NPT classe 300, diâmetro 1/2"	un	2,00	31,44	39,30	R\$	78,60	0,004%					
07.07.111			Meia luva																		
			Meia luva com assento para solda NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	2,00		COMP149	PROPRIA	Meia luva com assento para solda NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	2,00	34,34	42,93	R\$	85,85	0,004%					
07.07.113			União																		
			União NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	3,00		COMP150	PROPRIA	União NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	3,00	61,04	76,30	R\$	228,90	0,011%					
07.07.114			Cotovelo																		
			Cotovelo FG NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	3,00		92701	SINAPI	Cotovelo FG NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	3,00	34,41	43,01	R\$	129,03	0,006%					
			Cotovelo FG NPT classe 300, diâmetro 1/2"	un	5,00		92699	SINAPI	Cotovelo FG NPT classe 300, diâmetro 1/2"	un	5,00	21,06	26,33	R\$	131,62	0,006%					
07.07.117			Válvula																		
			Válvula esfera NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	4,00		95249	SINAPI	Válvula esfera NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	4,00	57,84	72,30	R\$	289,20	0,013%					
07.07.119			Tampão																		
			Tampão NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	1,00		COMP151	PROPRIA	Tampão NPT classe 300, diâmetro 3/4"	un	1,00	23,00	28,75	R\$	28,75	0,001%					
			Tampão NPT classe 300, diâmetro 1/4"	un	2,00		COMP152	PROPRIA	Tampão NPT classe 300, diâmetro 1/4"	un	2,00	25,13	31,41	R\$	62,82	0,003%					

